
AL\1280864CS.docx PE749.207v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
předseda

15.6.2023

Pan David McAllister
předseda
Výbor pro zahraniční věci

Pan Bernd Lange
předseda
Výbor pro mezinárodní obchod
BRUSEL

Věc: Stanovisko ke zprávám o provádění dohody o obchodu a spolupráci mezi EU 
a Spojeným královstvím za rok 2021 a 2022 (2022/2188(INI))

Vážení předsedové,

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin byl v rámci daného postupu 
pověřen, aby Vašim výborům předložil stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin projednal tuto záležitost a 
přijal své stanovisko dne 15. června 20231. Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a 
bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro mezinárodní obchod jako 
příslušné výbory, aby vzaly tyto postřehy v úvahu, a připomíná dohodnuté výlučné pravomoci 

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Pascal Canfin (předseda), Bas Eickhout (místopředseda), César Luena 
(místopředseda), Marian-Jean Marinescu (místopředseda), Sergio Berlato,Mathilde Androuët, Maria Arena, 
Aurélia Beigneux, Tom Berendsen, Alexander Bernhuber, Malin Björk, Michael Bloss, Franc Bogovič, Traian 
Băsescu, Daniel Caspary, Antoni Comín i Oliveres, Rosanna Conte, Maria Angela Danzì, Esther de Lange, 
Christian Doleschal, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Agnès Evren, Malte Gallée, Andreas Glueck, Catherine 
Griset, Roman Haider, Christophe Hansen, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan Huitema, Yannick Jadot, Adam 
Jarubas, Karin Karlsbro, Petros Kokkalis, Joanna Kopcińska, Peter Liese, Sylvia Limmer, Fulvio Martusciello, 
Sara Matthieu, Marina Mesure, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Grace O'Sullivan, Max Orville, 
Alessandro Panza, Jutta Paulus, Francesca Peppucci, Jessica Polfjärd, Erik Poulsen, Nicola Procaccini, Inma 
Rodríguez-Piñero, Rob Rooken, Robert Roos, Maria Veronica Rossi, Bert-Jan Ruissen, Anne Sander, Simone 
Schmiedtbauer, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Róża Thun und Hohenstein, Nils 
Torvalds, Edina Tóth, Tom Vandenkendelaere, Achille Variati, Nikolaj Villumsen, Petar Vitanov, Veronika 
Vrecionová, Mick Wallace, Sarah Wiener, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska, 



PE749.207v02-00 2/6 AL\1280864CS.docx

CS

výboru ENVI k bodům 3–5 na straně 15 kapitoly 7.1 první zprávy Komise o provádění 
dohody o obchodu a spolupráci (2021) věnovaným životnímu prostředí a klimatu a k bodu 2 
na straně 13 kapitoly 5.2.2 druhé zprávy Komise (2022).

S pozdravem

Pascal Canfin



AL\1280864CS.docx 3/6 PE749.207v02-00

CS

Obecné poznámky

1. Vítá konstruktivní přístup Komise, který nabízí praktická řešení, mimo jiné 
prostřednictvím konkrétních dočasných možností, na nichž se smluvní strany dohodly, 
aby omezily narušení způsobená prováděním Protokolu o Irsku a Severním Irsku v 
oblasti obchodu mezi Velkou Británií a Severním Irskem u některých výrobků, včetně 
dodávek léčivých přípravků a určitého chlazeného masa a dalších potravinářských 
výrobků do supermarketů;

2. vítá Windsorský rámec ze dne 24. března 2023, v němž se smluvní strany zavazují k 
plnění právně závazných povinností, jež zachovávají podstatu protokolu, a současně 
jsou stanoveny podmínky pružného, ale účinného provádění; vítá, že vláda Spojeného 
království v této souvislosti oznámila zastavení a odložení navrhovaného protokolu o 
Severním Irsku;

3. vítá Windsorský rámec jako příležitost zahájit novou kapitolu přátelské dvoustranné 
spolupráce; vyzývá Komisi, aby plně zužitkovala nevyužitý potenciál dohody o 
obchodu a spolupráci a aby v co největší míře využila potenciál vztahů mezi EU a 
Spojeným královstvím, a to ku prospěchu obou stran na základě přátelské spolupráce ve 
společných otázkách na mezinárodních fórech a ve vztahu ke třetím zemím, zejména s 
cílem dosáhnout nejambicióznějších cílů v oblasti klimatu, včetně zmírňování, 
odolnosti, přizpůsobování se a mobilizace financování opatření v oblasti klimatu, v 
zájmu zachování, ochrany, obnovy a udržitelného rozvoje biologické rozmanitosti a 
ekosystémů, aby mohly být naplněny cíle udržitelného rozvoje, aby koordinovala úsilí o 
spravedlivé a inkluzivní uskutečnění zelené transformace všech odvětví a současně 
posilovala nezávislost a mezinárodní konkurenceschopnost průmyslu;

4. vítá návrh týkající se sanitárních a fytosanitárních opatření vycházející z Windsorského 
rámce, jako způsob, jak nalézt trvalé řešení pro vstup zásilek určitého zboží do 
Severního Irska z ostatních oblastí Spojeného království, přičemž tento návrh je 
doprovázen bezpečnostními opatřeními na ochranu integrity vnitřního trhu a zdraví lidí, 
zvířat a rostlin, jakož i zájmů spotřebitelů v Unii; vyzývá ke sledování uznaného 
přístupu „jedno zdraví“ jako integrovaného a sjednocujícího přístupu, jehož cílem je 
udržitelná rovnováha a optimalizace zdraví lidí, zvířat a ekosystémů; zdůrazňuje, že 
předpisy a postupy pro přepravu zvířat v zájmovém chovu by měly být v souladu s „pěti 
zásadami dobrých životních podmínek zvířat“, které zohledňují Evropskou úmluvu o 
ochraně zvířat Rady Evropy; zdůrazňuje, že předložená řešení budou vyžadovat řádné a 
účinné provedení a sledování a jsou podmíněna mimo jiné tím, že orgány Spojeného 
království dokončí plně funkční a dobře zajištěná stanoviště hraniční kontroly a přístup 
k databázím Unie a Spojeného království a jejich kompatibilitu;

5. konstatuje, že odchod Spojeného království z vnitřního trhu a celní unie EU znamená, 
že obě strany budou udržovat oddělené režimy upravující zdraví lidí, rostlin a zvířat; 
konstatuje, že ustanovení o sanitárních a fytosanitárních opatřeních do značné míry 
odráží pravidla WTO v těchto oblastech;

6. vítá návrh týkající se léčivých přípravků vycházející z Windsorského rámce jakožto 
trvalé řešení, které zajistí, že obyvatelé Severního Irska budou mít v téže době a za 
týchž podmínek jako obyvatelé Velké Británie přístup ke všem léčivým přípravkům, 



PE749.207v02-00 4/6 AL\1280864CS.docx

CS

včetně nových léčivých přípravků, jako jsou léky proti rakovině, přičemž návrh doplňují 
záruky, které zajistí, že všechny léčivé přípravky uváděné na trh v Severním Irsku 
nebudou dány k dispozici v žádném členském státě; v návaznosti na zrušení povinností 
EU týkajících se bezpečnostních prvků léčivých přípravků uváděných na trh v Severním 
Irsku vyzývá Komisi, aby sledovala zejména aspekty související s prostředky k ověření 
manipulace s obalem ve Spojeném království; zdůrazňuje, že bude nutné náležitě 
sledovat i pružnost zajištěnou návrhem týkajícím se léčivých přípravků, aby se zamezilo 
nezákonné distribuci léčivých přípravků ze Spojeného království určených pro trh 
Severního Irska na vnitřním trhu a aby se zajistilo, že zůstanou v Severním Irsku;

7. zdůrazňuje, že Komise musí sledovat zavádění a uplatňování záruk stanovených ve 
Windsorském rámci, že bude muset být v případě nedodržení předpisů ze strany orgánů 
Spojeného království připravena plně využívat nástroje k řešení sporů, které jsou 
dispozici podle dohody o obchodu a spolupráci, dohody o vystoupení a Windsorského 
rámce, že bude muset sledovat rozdíly v právní úpravě Spojeného království odklánějící 
se od požadavků EU na bezpečnost potravin a zdraví lidí, zvířat a rostlin;

8. zdůrazňuje, že Evropský parlament by měl aktivní účastí v Parlamentním shromáždění 
pro partnerství provádět co nejdůslednější kontrolu provádění dohody o obchodu a 
spolupráci a Windsorského rámce; dále zdůrazňuje, že Komise by měla podávat 
výborům Parlamentu vysvětlení ohledně svého postupu ve smíšeném výboru, v Radě 
partnerství, ve specializovaných obchodních výborech a pracovních skupinách; 
Evropský parlament by se měl také zapojit do jakékoli budoucí revize těchto dohod a 
Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin by se měl aktivně 
účastnit ve všech příslušných oblastech; 

Životní prostředí a klima (výlučné pravomoci výboru ENVI)

9. připomíná cíl EU v oblasti klimatu, jímž je 55% snížení čistých emisí skleníkových 
plynů EU do roku 2030 v porovnání s úrovněmi z roku 1990 a dosažení nulových 
čistých emisí skleníkových plynů do roku 2050, jak stanoví evropský právní rámec pro 
klima a do praxe zavádí nedávno přijatý balíček „Fit for 55“;

10. vyzývá Komisi, aby sledovala praktické uplatňování systému Spojeného království pro 
obchodování s emisemi, jeho cíle a účinnost, aby zvážila, že pokud by mezi oběma 
systémy byly významné rozdíly, mohlo by to vést k narušení rovných podmínek, což by 
se mělo zohlednit při uplatňování mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích EU, 
aby hledala příležitosti k dvoustranné spolupráci, mimo jiné k provázání systémů 
Spojeného království a EU pro obchodování s emisemi, aniž by to však ohrozilo 
integritu a účinnost systému EU, a aby se přitom inspirovala dohodou mezi EU a 
Švýcarskou konfederací o provázání jejich systémů obchodování s emisemi 
skleníkových plynů;

11. připomíná, že EU bude v období 2026–2034 zavádět mechanismus uhlíkového 
vyrovnání na hranicích pro železo, ocel, cement, hliník, hnojiva, elektřinu, vodík a za 
určitých okolností i nepřímé emise, aby zajistila, že přemístěním výroby z EU do zemí s 
méně ambiciózními politikami nebudou podrývány snahy EU a celého světa v oblasti 
klimatu; vítá, že vláda Spojeného království zahájila šetření mechanismu Spojeného 
království pro uhlíkové vyrovnání na hranicích a zkoumá případný význam tohoto 



AL\1280864CS.docx 5/6 PE749.207v02-00

CS

mechanismu pro řešení možného úniku uhlíku a splnění environmentální cílů Spojeného 
království a že se zabývá i případnými obecnějšími dopady, riziky a možnostmi; vyzývá 
Komisi, aby sledovala politiku Spojeného království týkající se tohoto mechanismu a 
hledala možnosti ke spolupráci s cílem zlepšit rovné podmínky a ochranu klimatu na 
světové úrovni; 

12. připomíná, že podle dohody o obchodu a spolupráci nesmí smluvní strany zjednodušit 
ani snížit úroveň sociální, pracovněprávní či environmentální ochrany pod úroveň, jež 
byla zavedena ke konci přechodného období v roce 2020 (zákaz snížení úrovně právní 
ochrany), přičemž kterákoli strana může přijmout vhodná vyrovnávací opatření ke 
kompenzaci jakýchkoli (nepříznivých) „významných dopadů na obchod či investice“, 
jež jsou důsledkem „značných rozdílů“ mezi stranami; připomíná, že pro obě smluvní 
strany zůstávají v platnosti stávající závazky a cíle v oblasti změny klimatu, zejména 
pokud jde o dosažení klimatické neutrality do roku 2050; 

13. zdůrazňuje, že před vystoupením Spojeného království z EU zahájila Komise proti 
Spojenému království celou řadu řízení o nesplnění povinnosti v oblasti životního 
prostředí, zejména v otázce kvality ovzduší a vody; zdůrazňuje, že vzhledem k jejich 
přeshraniční povaze by rozdíly v ochraně životního prostředí v těchto oblastech mohly 
ohrozit kvalitu ovzduší a vody v EU; 

14. bere na vědomí vytvoření Úřadu pro ochranu životního prostředí v listopadu 2021 na 
základě zákona o ochraně životního prostředí přijatého v roce 2021; vyzývá Komisi, 
aby sledovala, zda úřad disponuje dostatečnými pravomocemi a zdroji, aby mohl v 
souladu se závazky podle dohody o obchodu a spolupráci účinně prosazovat předpisy v 
oblasti ochrany životního prostředí, a zda závazky a sekundární právní předpisy v 
oblasti ochrany životního prostředí jsou účinně prováděny a prosazovány; 

15. bere na vědomí, že vláda Spojeného království v souladu se zákonem o ochraně 
životního prostředí z roku 2021 v prosinci 2022 zveřejnila první soubor právně 
závazných environmentálních cílů a v lednu 2023 plán ke zlepšení stavu životního 
prostředí na rok 2023; vyzývá ke sladění a zvýšení cílů EU a Spojeného království v 
oblasti klimatu a ochrany životního prostředí a k zajištění dodržování rovných 
podmínek;

16. připomíná, že Spojené království už není součástí Evropské agentury pro chemické 
látky (ECHA) ani není vázáno regulačním rámcem EEA pro chemické látky (EU 
REACH); zdůrazňuje, že nový regulační rámec Spojeného království (UK REACH) 
musí vykazovat stejnou robustnost a transparentnost jako nařízení EU REACH; vyzývá 
Komisi, aby sledovala, zda v porovnání s regulačním rámcem EEA pro chemické látky 
nedochází k oslabení či odlišení právní úpravy Spojeného království, pokud jde o řízení 
bezpečnosti chemických látek, zejména s ohledem na nadcházející revizi EU REACH; 
vyzývá Komisi, aby spolupracovala s orgány Spojeného království a zajistila pečlivě 
sladěný regulační rámec, který by měl zajišťovat maximální možnou úroveň řízení 
bezpečnosti chemických látek v EU a ve Spojeném království;

Zdravotní aspekty

17. připomíná probíhající legislativní činnost spočívající v revizi farmaceutických právních 



PE749.207v02-00 6/6 AL\1280864CS.docx

CS

předpisů, jež by rovněž měla zmírnit historickou závislost kyperského, irského a 
maltského trhu na dodávkách léčivých přípravků ze Spojeného království nebo jeho 
prostřednictvím; zdůrazňuje, že je nutné zajistit disponibilitu, cenovou dostupnost a 
bezpečnost dodávek léčivých přípravků, jakož i strategický přístup k léčivým 
přípravkům v životním prostředí s cílem řešit znečištění způsobené léčivými přípravky;

18. bere na vědomí zákon o genetických technologiích (přesném šlechtění) přijatý v Anglii 
dne 23. března 2023, který reviduje pravidla pro uvolňování přesně vyšlechtěných 
rostlin a zvířat s úpravou genů, jejich uvádění na trh a posuzování jejich rizik, neboť je 
již nejsou zahrnuty do regulačního systému pro geneticky modifikované organismy; 
konstatuje, že skotský ani waleský parlament k tomuto zákonu nevydaly legislativní 
souhlas; je velmi znepokojen rozdíly v právní úpravě v této oblasti, neboť by kvůli zcela 
odlišným bezpečnostním kontrolám či absenci náležitých označení mohly vést ke 
vstupu geneticky modifikovaných produktů do EU;

19. vítá ustanovení o spolupráci v oblasti zdravotní bezpečnosti, která umožňují stranám 
a příslušným orgánům členských států výměnu důležitých informací, avšak lituje, že se 
tato spolupráce omezuje na hodnocení „významných“ rizik pro veřejné zdraví a na 
koordinaci opatření potřebných z hlediska ochrany veřejného zdraví; poukazuje na to, 
že pandemie COVID-19 podpořila důvody pro posílenou spolupráci v otázkách zdraví, 
jakož i pro strukturovanou a pravidelnou obousměrnou komunikaci mezi orgány a 
zúčastněnými stranami, aby bylo možné lépe reagovat na krizové situace; 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin žádá Výbor pro zahraniční 
věci a Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušné výbory, aby se zabývaly výše uvedenými 
postřehy a začlenily je do své zprávy o provádění dohody o obchodu a spolupráci mezi EU a 
Spojeným královstvím a aby vzaly na vědomí jeho výše uvedený postoj.


